



COMUNE DI GARBAGNA

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

COPIA

Codice ente 06079	Protocollo n. 0
DELIBERAZIONE N. 16 Soggetta invio capigruppo N ☐ Trasmessa al C.R.C. ☐	

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE ENTRATE, TARIFFE E TASSO DI COPERTURA DEI
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

L'anno **duemiladiciassette** addì **otto** del mese di **marzo** alle ore 19,00 nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano:

SEMINO FABIO
PATRUCCO CESARE
VERNA MAURIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente

Totale presenti 3
Totale assenti 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GROSSO D.SSA GABRIELLA il
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento
indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del responsabile del servizio finanziario che fa presente come sia opportuno procedere alla definizione dei parametri necessari alla previsione di Bilancio per le entrate correnti comunali.

VISTO l'art. 53 comma 16 della legge n. 388/2000, come sostituito dal comma 8 dell'art. 27 della Legge n. 448/28.12.2001, il quale prevede che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi e per i servizi locali compresa l'addizionale comunale all'IRPEF è stabilito entro la data fissata da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione;

Tosap e Pubblicità e Pubbliche Affissioni

RICHIAMATA la G.C. n. 16 del 06.02.2001;

CONSIDERATO opportuno procedere alla conferma delle suddette tariffe anche per il 2017;

Aliquota addizionale comunale IRPEF

CONSIDERATO che l'art.1, comma 42 della legge n. 232 del 11/12/2016 ha modificato il comma 26, della legge n. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016) prevedendo il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali anche per l'anno 2017, rispetto ai livelli deliberati per il 2015;

RITENUTO OPPORTUNO proporre al Consiglio comunale, organo competente, per l'anno 2017 la conferma dell'aliquota addizionale IRPEF comunale a 0,7 punti percentuali come determinata con deliberazione C.C. n. 19 del 8.10.2013;

PREMESSO che con la Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014, che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), della tassa sui servizi indivisibili (TASI) e del Tributo servizio rifiuti (TARI) che sostituisce la TARES abrogata dal comma 704, art. 1 della Legge citata;

Imposta municipale propria (IMU)

CONSIDERATO che l'art.1, comma 42 della legge 232 dell'11/12/2016 ha modificato il comma 26 dell'art.1 della legge n. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016) prevede il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali per l'anno 2017, rispetto ai livelli deliberati per il 2016;

RITENUTO di proporre al Consiglio Comunale la conferma per l'anno 2016 delle aliquote approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23/07/2015:

Aliquota ridotta: 5 per mille, limitatamente alle abitazioni principali classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9;

Aliquota ordinaria 9,3 per mille.

TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI

CONSIDERATO che, con riferimento al Tributo per i servizi indivisibili (TASI), l'art. 1, comma 14, lett. b) della legge 208/2015 ha sostituito l'art. 669 della L.147/2013 escludendo dal presupposto impositivo il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di terreni agricoli e dell'abitazione principale, escluse quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9;

RITENUTO di proporre al Consiglio Comunale la conferma per l'anno 2017 dell'aliquota Tasi del 1,00 per mille limitatamente alle abitazioni principali, considerate di lusso, di cui alle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze;

TASSA SUI RIFIUTI

Considerato che con riferimento alla tassa sui rifiuti (TARI) la disciplina dettata dalla legge 147/2013 (commi 641 – 666) continua a prevedere:

- L'applicazione di un tributo dovuto da tutti i soggetti che possiedono o detengono a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani ed assimilati;
- Il conseguente obbligo per l'ente di assicurare l'integrale copertura dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori;
- La possibilità di commisurare la tariffa tenendo conto dei criteri di cui al D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158 (calcolo normalizzato) utilizzato nel 2013 per il calcolo della TARES;

Dato atto che il comma 682 della L. 147/2013 prevede che il Comune debba determinare la disciplina per l'applicazione della tassa, con particolare riferimento:

- a) Ai criteri di determinazione della tariffa
- b) Alla classificazione delle categorie di attività
- c) Alla disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto della capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;
- d) All'individuazione di categorie produttive di rifiuti speciali;

Considerato che il comma 683 prevede che il Consiglio Comunale debba approvare entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;

PROPONE al Consiglio Comunale l'approvazione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti in conformità al piano finanziario che il medesimo approverà, in modo di assicurare la copertura integrale dei costi del servizio.

TARIFFE PER I SERVIZI

Visto l'art. 172, lettera e) del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per l'esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Tariffe servizi scolastici (Mensa e scuolabus)

PREMESSO che con delibera G.C. n. 60 in data 29/09/2005 e G.C. n. 40 in data 28.09.2009, in attuazione della L.R. 29/04/1985 n.49, ora L. R. n. 38 del 28.12.2007 sono state fissate le quote di contribuzione a carico degli utenti per i suddetti servizi e sono state fissate le fasce di valore ISEE per la concessione ai residenti di esenzioni o di agevolazioni tariffarie;

RICHIAMATE le delibere G.C. n. 36 del 10.09.2013, n. 39 del 06/09/2014, n. 42 del 30/05/2015 con le quali:

A) sono state confermate le seguenti tariffe per i servizi di supporto alla scuola erogati da questo Comune:

Servizio Mensa	Euro	4,50 a pasto
Servizio trasporto alunni scuole materna ed elementari	Euro	10,00 mensili

B) sono state confermate le seguenti fasce di valore ISEE per la concessione ai residenti di esenzioni o di agevolazioni tariffarie:

- da Euro 0 a Euro 4.000,00 esente
- da Euro 4.001,00 a Euro 6.000,00 riduzione del 50%
- da Euro 6.001,00 in poi tariffa intera

C) è stato dato atto che:

Le fasce di esenzione e di riduzione riguardano i soli residenti nel Comune di Garbagna; per tutti gli altri dovrà provvedere il rispettivo Comune di residenza;

RITENUTO confermare per l'anno 2017 le precedenti quote di contribuzione e fasce di valore ISEE;

Tariffe per Mensa scolastica (Scuole Viguzzolo)

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale del Comune di Viguzzolo, n. 16 in data 01/06/2015, che ha fissato il costo complessivo del buono pasto in € 5,60 a pasto;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Viguzzolo, n. 1 del 13/01/2016 è stato confermato il costo complessivo del buono pasto in € 5,60;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35 del 13/09/2011 avente ad oggetto: "Contribuzione costo servizio mensa scolastica A.S. 2011/2012 per alunni di Garbagna che frequentano le scuole di Viguzzolo";

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 39 del 14.09.2010 con cui sono state determinate le fasce di esenzione e riduzione;

RITENUTO:

▫ di fissare come segue il costo del buono pasto a carico delle famiglie, in base alle agevolazioni ed esenzioni fissate con la G.C. n. 39 del 14.09.2010, per uniformare i costi a carico delle famiglie dei bambini frequentanti la scuola di Garbagna ed a carico delle famiglie dei bambini frequentanti la scuola di Viguzzolo:

- € 4,50 a pasto per famiglie con reddito ISEE superiore a 6.001,00;
- € 3,50 a pasto per famiglie con reddito ISEE da € 4.001,00 a € 6.000,00;
- Esenzione per famiglie con reddito ISEE inferiore a € 4.000,00;

▫ di prevedere a carico del comune di Garbagna la quota di contribuzione pari alla differenza tra il costo effettivo del pasto e quello a carico delle famiglie;

Pesa pubblica

RICHIAMATA la delibera G.C. n 10 del 04/04/2011, confermata con delibera G.C. n. 24 in data 21/05/2012, con la quale vennero stabilite le seguenti tariffe del servizio di pesa automatizzato:

pesature	fino a q.li 120	Euro 1,50 (pari ad 1 gettone)
	da q.li 120,01 a q.li 150	Euro 3,00 (pari a 2 gettoni)
	oltre i q.li 150	Euro 4,50 (pari a 3 gettoni)

CONSIDERATO opportuno procedere alla conferma delle suddette tariffe anche per il 2017;

Illuminazione votiva

CONSIDERATO che dal 01/01/2012 il Comune di Garbagna svolge in proprio il servizio di illuminazione votiva in quanto al 31/12/2011 è cessata la precedente gestione affidata, illo tempore, alla società Luxom s.r.l.;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 17 in data 28/03/2015 che ha fissato, per l'anno 2015, la tariffa pari a € 20,00 per ogni punto luce;

CONSIDERATO opportuno procedere alla conferma della suddetta tariffa per l'anno 2017;

Tariffe per rimborso costo di produzione atti

RICHIAMATE le delibere:

- G.C. n. 24 in data 21.05.2012 con la quale sono state stabilite le suddette tariffe:

- rilascio copia pratiche edilizie ante 2000: € 25,00

- rilascio copia pratiche edilizie post 2000: € 15,00

- G.C. 14 del 14/03/2013 che stabilisce, per il rimborso del costo di riproduzione di atti e documenti, le seguenti tariffe:

- Euro 0,25 ogni foglio formato A4
- Euro 0,35 ogni foglio formato A3
- Euro 1,00 ogni riproduzione mediante floppy disk

Invio fax:

Euro 1,50 primo foglio

Euro 0,50 per ogni foglio successivo

Ricezione fax

Euro 0,50 per il primo foglio

Euro 0,25 per ogni foglio successivo

CONSIDERATO opportuno confermare, per l'anno 2017, le suddette tariffe cui aggiungere:

Invio mail

Euro 1,50 per ogni mail;

Diritti di istruttoria per pratiche SUAP

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28.11.2015 è stata approvata la convenzione per l'utilizzo della soluzione informatica realizzata dalla Camera di Commercio per la gestione telematica delle pratiche dello sportello unico per le attività produttive e per l'erogazione dei servizi connessi, che ha portato alla istituzione presso il Comune di Garbagna dello Sportello Unico;

RITENUTO necessario prevedere il rimborso dei costi di istruttoria mediante la previsione di un diritto fisso da riscuotere per ogni pratica, pari ad € 30,00;

Tariffe Centro Estivo

Il costo a carico delle famiglie è pari a :

• € 40,00 per una settimana	• € 125,00 per cinque settimane
• € 65,00 per due settimane	• € 140,00 per sei settimane
• € 85,00 per tre settimane	
• € 100,00 per quattro settimane	

Il periodo potrà essere svolto in settimane non continuative.

Per l'iscrizione del 2°, 3° figlio ecc., si applica, per ognuno, lo sconto del 20% sulle tariffe sopra indicate.

Le tariffe potranno subire variazioni in caso di aggiunta di servizi o incremento dell'orario.

VISTO il D.M. 13 maggio 2015 che ha rinviato il termine per l'approvazione del bilancio di previsione al 30 luglio 2015;

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico, che si inseriscono nella presente deliberazione a sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure gli allegati se esistenti;

Tosap, pubblicità e pubbliche affissioni

DI APPROVARE per quanto di competenza per l'anno 2017 le seguenti determinazioni confermatrice in materia di tributi comunali: Tosap, Pubblicità e Pubbliche Affissioni nella misura di quanto stabilito per gli anni precedenti nelle delibere sopra richiamate;

Aliquota addizionale comunale IRPEF

DI PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE la conferma per l'anno 2017 dell'aliquota dell'addizionale Comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, a 0,7 punti percentuali;

Imposta municipale propria (IMU)

DI PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE per l'anno 2017 le seguenti aliquote:

Aliquota ridotta: 5 per mille limitatamente alle abitazioni principali classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9;

Aliquota ordinaria 9,3 per mille.

Tassa sui servizi indivisibili

DI CONFERMARE, per l'anno 2017 l'aliquota dell' 1 per mille limitatamente alle abitazioni principali, considerate di lusso di cui alle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze;

Tassa sui rifiuti

DI PROPORRE al Consiglio Comunale l'approvazione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti in conformità al piano finanziario che il medesimo approverà, in modo di assicurare la copertura integrale dei costi del servizio

Tariffe servizi scolastici (Mensa e scuolabus)

DI CONFERMARE, per l'anno 2017, le tariffe a carico delle famiglie i cui figli usufruiscono del servizio di mensa e trasporto scolastico così come sopra descritte;

Tariffe per Mensa scolastica (Scuole Viguzzolo)

DI DETERMINARE per l'anno 2017 le tariffe dei buoni a carico degli utenti da distribuire ai bambini residenti in Garbagna che frequentano le scuole elementari e medie di Viguzzolo e che usufruiscono del relativo servizio di mensa scolastica come segue:

- € 4,50 a pasto per famiglie con reddito ISEE superiore a 6.001,00;
- € 3,50 a pasto per famiglie con reddito ISEE da € 4.001,00 a € 6.000,00;
- Esenzione per famiglie con reddito ISEE inferiore a € 4.000,00;

Pesa pubblica

DI CONFERMARE, per l'anno 2017 le tariffe del servizio di pesa automatizzato come in premessa;

Illuminazione votiva

DI CONFERMARE per l'anno 2017 la tariffa già deliberata dalla Giunta Comunale in data 28/03/2015, deliberazione n. 17, pari ad € 20,00 per ogni punto luce.

Tariffe per rimborso costo di produzione atti

DI CONFERMARE, per l'anno 2017 le tariffe per il rimborso del costo di riproduzione di atti e documenti, così come stabilite dalle delibere di G.C. n. 24 in data 21.05.2012 e n. 14 del 14/03/2013;

DI PREVEDERE un rimborso spese per l'inoltro di mail nella misura di € 1,50 a mail.

Diritti di istruttoria per pratiche SUAP

DI PREVEDERE il rimborso dei costi di istruttoria per le pratiche presentate allo sportello unico delle attività produttive del Comune di Garbagna, mediante la previsione di un diritto fisso da riscuotere per ogni pratica, pari ad € 30,00;

Tariffe Centro Estivo

Il costo a carico delle famiglie è pari a :

• € 40,00 per una settimana	• € 125,00 per cinque settimane
• € 65,00 per due settimane	• € 140,00 per sei settimane
• € 85,00 per tre settimane	
• € 100,00 per quattro settimane	

Il periodo potrà essere svolto in settimane non continuative.

Per l'iscrizione del 2°, 3° figlio ecc., si applica, per ognuno, lo sconto del 20% sulle tariffe sopra indicate.

Le tariffe potranno subire variazioni nell'esercizio 2017 in caso di aggiunta di servizi o incremento dell'orario.

Quindi, con separata ed unanime votazione,

DICHIARA

La presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Comune di GARBAGNA
Provincia di Alessandria

ALLEGATO ALLA DELIBERA : C.C. n. 16 del 08/03/2017

OGGETTO :

Parere di regolarità tecnica.

Vista la suesesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere di regolarità contabile.

Vista la suesesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
F.to SEMINO FABIO

Il Segretario Comunale
F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000)

n. Registro delle Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno **03.04.2017** all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per **15** giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to GROSSO DOTT.SSA GABRIELLA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 T.U.E.L. D.lgs 267/2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi **03.04.2017** giorno di pubblicazione - ai Capigruppo consiliari

Visto: il Sindaco

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art 134, T.U.E.L. D.lgs 267/2000)

Si certifica che la suesata deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/05/2015

☒ Perchè dichiarata immediatamente eseguibile

☐ Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio senza opposizioni

Il Segretario Comunale
F.to GROSSO DOTT.SSA GABRIELLA

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo
li, 03.04.2017

Il Segretario Comunale